

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admi-
nistracji: róg ul. św. Krzy-
ża i Mikołajskiej l. 7.
Rękopisu Redakcja nie
zwraca.
Telefon Nr 190.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wy-
nosi na prowincji: mie-
sięcznie kor. 2:70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W in-
nych państwach kwartal-
nie koron 12.—.

Numer pojedynczy w mie-
scu 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasevstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Lam, rue de Varenne 38.

Nr. 136

Kraków, Piątek dnia 19 Maja 1905 r.

Rok XIII.

Unici w Królestwie.

Ukaz carski o tolerancji religijnej zniósł wreszcie ów barbarzyński ucisk, jakiemu podlegali Unici w ciągu lat 30, t. j. od 1875, w którym to roku, jak głosiło równie obłudne, jak nikczemne czynownictwo moskiewskie, Unici przeszli »dobrowolnie« na prawosławie. Gdy zwyrodniałe i przekupione przez rząd rosyjski jednostki z pośród duchowieństwa unickiego z biskupem Popielem na czele złożyły »najpoddaną prośbę o przyłączenie Unitów do cerkwi prawosławnej«, rozpoczęło się »przyjmowanie« przechodzących »dobrowolnie« na prawosławie Unitów za pomocą wojska, kozactwa, policyjnych i żandarmskich gwałtów. W ten sposób w dniu 23 maja 1875 r. włączono do prawosławia 46 parafii unickich pow. chełmskiego, lubelskiego i krasnostawskiego. W dwa dni potem przeszło »dobrowolnie« na prawosławie 49 parafii unickich z pow. hrubieszowskiego i tomaszowskiego, a w dniu 28-go tegoż miesiąca włączono do cerkwi prawosławnej 51 parafii pow. zamojskiego, bilgorajskiego i janowskiego. W ten sposób zakończyły się dzieje grecko-unickiej djecezji chełmskiej, która istniała od roku 1596—1875. Po pierwszym rozbiore Polski, w roku 1772, gdy odpadło od niej województwo belskie weszło do składu djecezji przemyskiej, obejmowała ona późniejsze gubernje: lubelską, siedlecką, łomżyńską, suwalską i parafie unickie w Warszawie i w Krakowie. Od roku 1815 do 1830 djecezja chełmska dzieliła się na 21 dekanatów (»blahoczynja«), z tych w województwie lubelskim były: chełmski (9 kościołów), dubieniecki (10 kościołów), grabowiecki (9 kościołów), horodelski (8 kościołów), hrubieszowski (18 kościołów), krasnostawski (11 kościołów), lubelski (16 kościołów), szczebrzeszyński (16 kościołów), tarnogrodzki (10 kościołów), tomaszowski (6 kościołów), tysszowiecki (17 kościołów) i zamojski (7 kościołów); — w województwie podlaskim: włodawski (17 kościołów), kodeński (9 kościołów), wisznicki (10 kościołów), międzyrzecki (14 kościołów), łosicki (11 kościołów), parczowski (9 kościołów), bialski (12 kościołów), sokołowski (12 kościołów); w województwie augustowskim: tykociński (9 kościołów). Ogółem cerkwi unickich w Królestwie Polskim było w owym czasie 287, a klasztorów 5 (Chełm, Biała, Lublin, Zamość, Warszawa). W tymże okresie czasu cerkwi prawosławnych w Królestwie Polskim było sześć.

W roku 1830 Unitów w Królestwie liczono 239.548. W r. 1842 parafii unickich było 280. W roku 1863 kościołów parafjalnych 270 i 75 filjalnych; Unitów 222.999, duchowieństwa świeckiego 209 osób, zakonników 20. W roku 1866 parafii 267; wreszcie w roku 1874, przed odpadnięciem od unji, liczba świątyni zmniejszyła się do 266, Unitów zaś było wtedy 260.578; zgodnie z nową nomenklaturą powiatów, dekanatów było 6: bilgorajski, hrubieszowski, zamojski, krasnostawski, tomaszowski i chełmski.

Seminarjum grecko-unickie w Chełmie założyl w roku 1757 biskup Maksymilian Ryłło. — Za czasów austriackich skasowane wobec istnienia jeneralnego seminarjum we Lwowie, za czasów zaś Księstwa Warszawskiego przywrócone, istniało ono do końca dni unji.

Na stolicy biskupiej obrządku grecko-unickiego w Chełmie, w ciągu XIX wieku, zasiadali: Ponfiry Ważyński (1790—1804), Ferdynand Ciechanowski (1810—1828), Filip Felician Szumborski (1828—1851), Jan Taraszkiewicz (1851—1863), biskup-nominat Jan Kaliński (1863—1866), administrator Józef Wóycicki (1866—1868), biskup Michał Kuziemski (1868—1871). Ostatnim był osławiony Marceł Popiel (1871—1875), który za ruble moskiewskie zdradził powierzoną jego pieczęć owarznie i wydał ją na łup zgraj czynowników. To też tego zaprzańca i łapownika, handlującego własnym sumieniem i wiarą

swych braci, ocenili należycie sami nawet Rosjanie, nie szczędząc mu pogardy i poniżenia.

Trzydzieści lat moralnych i fizycznych męczarni nie zdołało złamać przywiązania Unitów do wiary ojczyściej, tylko wykopały one większą jeszcze przepaść pomiędzy nimi a prawosławiem i zbliżyły ich do kościoła katolickiego. To też, gdy wreszcie pękły łańcuchy, które ich przykuwały do prawosławia, z radością chronią się obecnie pod skrzydła Kościoła katolickiego. W Chełmie około pół tysiąca dzieci odbywa teraz katechizację, są zaś parafie na Podlasiu, gdzie naukę katechizmu pobiera około 1000 dzieci, których przedtem nie wolno było uczyć kapłanom katolickim. W samej parafii chełmskiej, w ciągu ubiegłego tygodnia, jak donosi *Kur. Warsz.* 1500 eks-Unitów przyjęło oficjalnie wiarę katolicką. Każdy, przyjmujący katolicyzm, składa deklarację na piśmie, w obecności dwóch świadków, stwierdzającą, że czyni to »dobrowolnie i chętnie, nie namawiany, ani zmuszany przez nikogo, ale z przekonania sumienia«.

Przyrośtu owczarni katolickiej w Królestwie nie podobna na razie określić dokładnie, wyświetli się on dopiero po kilku miesiącach, można jednak z góry przewidzieć, że tylko nieznaczna garstka eks-Unitów nie odłączy się od prawosławia lub wypowie się za przywróceniem cerkwi unickiej, która w razie reakcyjnego »kursu« w Rosji mogłaby znów być wystawiona na gwałty rządu, — lecz większość Unitów, chcąc raz na zawsze zapewnić sobie wolność sumienia i zabezpieczyć się przed uzbrojenem w nahajki i szable prawosławiem, z radością przejdzie pod opiekę Kościoła katolickiego.

Szkodliwa geometria wyborcza.

Sejm czeski. — Jego ordynacja wyborcza. — Porównanie z statutem krajowym galicyjskim. — Do czego dążył Schmerling? — Chciał zapewnić przewagę Niemcom. — Przez to rozbił Austrię. — Schäftele o wielkim błędzie Badeniego. — Potrzeba naprawy.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze: Za ciężkie błędy politycznie ograniczonego Schmerlinga i jego doradców ludy austriackie po dzień dzisiejszy płacą nawiązki.

Sejm czeski nigdy nie zdobyłby takiego znaczenia dla życia państwowego Austrii, gdyby Schmerling celem zepchnięcia Galicji na plan ostatni, nie dał Sejmowi czeskiemu tak dużej liczby posłów, a przez to nie zapewnił mu wpływu decydującego na sprawy państwowe.

Ordynacja wyborcza Sejmu czeskiego zapewnia tej instytucji skład następujący:

Na podstawie statutu krajowego Sejm czeski liczy 242 posłów, mianowicie księcia arcybiskupa praskiego, trzech biskupów (Litomierzycy, Königgrätz i Budziejowice), obu rektorów wszechnicy czeskiej i wszechnicy niemieckiej w Pradze, 70 posłów większej własności ziemskiej, 87 posłów miast, tudzież Izb handlowych, 79 gmin wiejskich.

Taki Sejm posiada kraj koronny, liczący 51,967 klm. kwadr. i 6,318,700 głw. Jakaż reprezentację posiada Galicja, której przestrzeń liczy 78,532 klm. kw., a ludność wynosi 7,316,000 głów?

Sejm krajowy wedle ustawy krajowej z 18 marca 1900 r. N. 41 d. u. kr. składa się z stu sześćdziesięciu jeden członków, a mianowicie:

z trzech arcybiskupów (lwowskich, księcia-biskupa krakowskiego, dwóch biskupów przemyskich, biskupa tarnowskiego i biskupa stanisławowskiego);

z prezesa Akademii Umiejętności w Krakowie;

z rektorów Uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego, tudzież rektora Szkoły politechnicznej lwowskiej;

z czterdziestu czterech posłów wielkich posiadłości ziemskich;

z trzydziestu jeden posłów miast, oraz Izb handlowych i przemysłowych;

z siedmdziesięciu czterech posłów reszty gmin.

Jeszcze więc dzisiaj Galicja jest w porównaniu z Czechami skrzywdzoną. Krzywda, którą nam Schmerling wyrządził, była jeszcze większą, ponieważ według § 3 statutu krajowego wedle ustawy z 26 lutego 1861 r. Sejm galicyjski liczył tylko 150 posłów.

Schmerling nas krzywdził, gdyż zależało mu, by — z racji ówczesnego wyboru posłów do Rady Państwa przez Sejm — z Galicji udawało się do Wiednia posłów jak najmniej.

I dopiął celu; Czechy wysyłały w 1861 r. do parlamentu 46 posłów, Galicja tylko 36 posłów.

Jak przecież drogo płacą i płacili obywatele państwa za owo fortytowanie Czech, a raczej, ściślej mówiąc, za owo fortytowanie Niemców czeskich! Nigdy obstrukcja w latach 1897—1904 nie przybrałaby takich rozmiarów; nigdy Niemcy poprzednio nie stawialiby gabinetem Potockiego, Hohenwarta i Taaffego tak zaciętego oporu, gdyby nie owa silna liczebnie pozycja w sejmie czeskim, dana im przez Schmerlinga. — »Geometria wyborcza« — jak ją nazwano sarkastycznie — Schmerlinga w skutkach okazała się dla Austrii zabójczą. Ironja dziejowa zaś chce, że ów niefortunny geometra wyborczy uważał się za wielkiego patriotę austriackiego i przeprowadzał swoje pomysły celem ratowania Austrii od upadku.

Tymczasem teraz stosunki polityczne ułożyły się w taki sposób, że największą przysługę oddałby państwu ten mąż stanu, który usunąłby geometrię wyborczą Schmerlinga i podzielił mandaty sprawiedliwiej między Słowian i Niemców.

Schäftele w »Pamiętnikach« poczytuje hr. Badeniemu za wielki błąd nie do przebaczenia, iż przeprowadzeniem reformy wyborczej w 1897 r., pod postacią dodania piątej kurji do ordynacji Schmerlinga, tę ostatnią potwierdził i utrwalił. Minister handlu w gabinecie Hohenwarta uważa ową ordynację Schmerlinga nie tylko za wielkie kłamstwo polityczne, lecz i za źródło stopniowej demoralizacji politycznej wewnętrznej.

W środę dn. 17 bm. sejm czeski rozpoczął posiedzenia. Wnet się pokaże, czy Niemcy nie nadużyją wyjątkowego stanowiska w owym sejmie na szkodę państwa, na szkodę ludów. Gdyby się tak stało, niech będą przekonani, że w Radzie państwa wszystkie żywioły rozważniejsze zażądają odmiennego ukształtowania ordynacji wyborczej, w sposób kasujący przywilej tych, którzy go używają na zle.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich.

Abazja — Volosca 16 maja.

Słowiańska Riviera udzieliła w tym roku gościnności dziennikarzom słowiańskim, których zjazdy stały się już poważnym czynnikiem w politycznym i kulturalnym życiu słowiańszczyzny. Udział Polaków w tych zjazdach jest nie tylko usprawiedliwiony, ale bardzo potrzebny. — Negowanie myśli słowiańskiego porozumienia, jako siły równoważącej do pewnego stopnia pangermański napór, byłoby dowodem wielkiej politycznej ignorancji i ogromnym politycznym błędem. A zresztą dziwnem by było, gdyby Polacy, tak chętnie uczestniczący w zjazdach międzynarodowych wszelkiego rodzaju, gdzie obradują i biesiadują w towarzystwie Niemców, żydów i Rosjan, usuwali się od udziału w kongresach słowiańskich, na których mają tyle sposobności przysłużenia się polskiej sprawie.

